
Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198245-1 CLAUDIVAN LEÃO 
SOARES

AGENTE DE 
PORTARIA

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 14.04.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 973655

PORTARIA N º091 DE 31 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2016-132293.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900637-1
JOSYANE 

AMORIM DA 
COSTA

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 29.02.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 973659

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 027/2016

NOME: José Adelermo Carvalho Rodrigues
C.P. F: 33118639253
MATRICULA: 57206620/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes e Hemoderivados do 
HENAB para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Abaetetuba
PERIODO: 14 à 15/06/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma Diária e Meia)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

Protocolo 973337

..

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Salinópolis, através de sua pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo “menor preço por lote”, conforme abaixo:
Objeto: O presente processo tem por objeto a aquisição de 
MATERIAL DE CONSUMO: DESCARTÁVEIS, MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA,  conforme especifi cados em anexo, para 
suprir, pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades do 
Setor de Nutrição e Dietética do Hospital Regional de Salinópolis. 
Data da Reabertura: 27/06/2016
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926159
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasnet.gov.br
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira 
responsável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis, Pará, 13 de junho de 2016
Kátia Cardoso.
Pregoeira/HRS  

Protocolo 973710

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 062/2016-GP, DE 13 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR as servidoras CLEIDE CILENE ABUD 
FERREIRA, ocupante do cargo de Assessora, matrícula 2052598 
e LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA, ocupante do cargo 
de Assessora, matrícula 54191210, atuarem como pregoeiros 
da CPH, bem como comporem a equipe de apoio nos processos 
licitatórios na modalidade Pregão Presencial, Eletrônico e 
Sistema de Registro de Preço.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/06/2016 
com validade de 1 (um) ano;
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 13 de junho de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 973660

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO: 02
Data de Assinatura: 10/06/2016
Vigência: 02/02/2016 a 01/02/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
supressão do valor global contratado, através da modifi cação do 
serviço prestado pela empresa DIGITAL SOLUÇÕES LTDA - 
ME - DIGISOL, celebrado entre as partes, com fundamento na 
sua Cláusula Décima Segunda - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO, 
assim como no art. 65, §2º, II da Lei nº 8.666/93. O Contrato 
nº 01/2015 - CPH tem por objeto a locação de impressoras, 
copiadoras e plotter, para servir às necessidades da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, sendo que a 
prestação de serviço ocorria da seguinte forma:

EQUIPAMENTO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

03 Impressoras Laser 
Colorida R$ 1.320,00 R$ 3.960,00

03 Imp. Laser Multifuncional R$ 500,00 R$ 1.500,00

01 Imp. Laser 
Monocromática R$ 300,00 R$ 300,00

01 Imp. Plotter A0 R$ 570 R$ 570,00

TOTAL R$ 6.330,00

Contudo, através deste termo, a prestação do serviço passará 
a ser assim:

EQUIPAMENTO VALOR UNIT. VALOT TOTAL

01 Impressoras Laser 
Colorida R$ 1.320,00 R$ 1.320,00

04 Imp. Laser 
Multifuncional R$ 500,00 R$ 2.000,00

01 Imp. Plotter A0 R$ 570 R$ 570

TOTAL R$ 3.890,00

O valor global do Contrato nº 01/2015 - CPH consistia em R$ 
75.960,00 (setenta e cinco mil, novecentos e sessenta reais), 
sendo que o valor mensal era R$ 6.330,00 (seis mil, trezentos 
e trinta reais), contudo, por este termo, o valor global diminuirá 
para R$ 46.680,00 (quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta 
reais) e o valor mensal será R$ 3.890,00 (três mil oitocentos e 
noventa reais).
Contrato: 01 
Exercício: 2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Nome: DIGITAL SOLUÇÕES LTDA-ME-DIGISOL, 
com sede na Av. Dos Holandeses n°1 Quadra 36 Loja 43 Bairro: 
Calhau CEP: 65.071-380 - São Luis - MA, inscrita no CNPJ sob o 
n° 07.499.215/0001-48
Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo 973677

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito os Termos da Publicação n° 972758, publicada 
no DOE n° 33.147 de 14/06/2016.

Protocolo 973657


